
 1 

議会運営委員会会議録 

 

開閉日時 令和６年 12月 18 日（水） 午前 11 時 52 分～午前 11 時 59 分 

会  場 高浜市議場 

 

１．出席者 

   ２番 荒川 義孝、５番 野々山 啓、10 番  北川 広人、11 番 鈴木 勝彦、 

   12 番 柴口 征寛 

   オブザーバー 

   議長（４番）杉浦 康憲、 副議長（６番）今原ゆかり 

 

２．欠席者 

   なし 

 

３．傍聴者 

   なし 

 

４．説明のため出席した者 

   市長、総務部長 

 

５．職務のため出席した者 

   議会事務局長、書記２名 

 

６．付議事項 

 １ 令和６年 12 月定例会の追加議案について 

 （１）追加議案の説明について 

 （２）追加議案の取り扱いについて 

 

 

 

 



 2 

７．会議経過 

 

 委員長挨拶 

 

委員長 ただいまの出席委員は全員であります。よって本委員会は成立いたしましたので、これ

より議会運営委員会を開会いたします。 

 

 市長挨拶 

 

 議長挨拶 

 

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名についてでありますが、本件については副委員長

の荒川義孝委員を指名いたします。本日、御協議いただきます案件は付議事項のとおりです。 

 

 

《議 題》 

１ 令和６年 12 月定例会の追加議案について 

（１）追加議案の説明について 

委員長 当局の説明を求めますが、着席のままで結構ですので、よろしくお願いいたします。 

説（総務部） 委員長のお許しをいただきましたので、着座のまま御説明させていただきます。 

 それでは、令和６年 12 月定例会に追加させていただきます案件につきまして御説明を申し上げ

ます。まず提出予定案件一覧表をお願いいたします。 

 案件といたしましては、議案第 83 号 令和６年度高浜市一般会計補正予算（第 14 回）の１件

をお願いするものでございます。 

 続きまして、補正予算書をお願いいたします。補正予算書の７ページをお願いいたします。 

 今回の補正は、歳入歳出それぞれ１億 2,588 万円を追加し、補正後の予算総額を 196 億 877 万

3,000 円といたすものでございます。 

 20 ページ、21 ページをお願いいたします。歳入について申し上げます。 

 14 款２項１目総務費国庫補助金は、低所得世帯への支援策として実施する価格高騰重点支援給



 3 

付金（非課税世帯・こども加算）支給事業等に対し全額交付されるものでございます。 

 22 ページ、23 ページをお願いいたします。歳出について申し上げます。 

 ３款１項１目社会福祉総務費は、価格高騰重点支援給付金（非課税世帯・こども加算）支給事

業を実施するに当たり、任用する会計年度任用職員１名の人件費などを計上いたすものでござい

ます。27 目価格高騰重点支援給付金（非課税世帯・こども加算）支給事業費は、賃上げや年金物

価スライド等で賄い切れない食料品やエネルギー関係などの消費支出に対する物価高の影響を補

うため、低所得世帯に対し１世帯当たり３万円を支給いたすほか、低所得世帯のうち 18 歳以下の

児童を扶養している世帯に対し児童１人当たり２万円を支給いたすものであります。 

 主な内容は、委託料としてシステム開発業務委託料 1,045 万 9,000 円、交付金といたしまして

価格高騰重点支援給付金 9,900 万円、同給付金のこども加算分として 1,300 万円を計上いたして

おります。 

 続きまして、主要・新規事業等の概要を御覧いただきたいと思います。この主要・新規事業等

の概要の４ページをお願いいたします。一番下にございます事業実施スケジュールの欄を御覧く

ださい。 

 御可決をいただきましたら、１月から２月上旬にかけて対象者の抽出と確認書送付の準備を行

い、２月上旬から３月末にかけて確認書の発送と受付を行い、その後、順次給付金を支給してい

くスケジュールとしております。 

 説明は以上のとおりでございます。よろしくお願い申し上げます。 

委員長 ただいまの説明に対する質疑を許します。 

 委員外委員の方の発言も許可をいたしますので、質疑がある方はどうぞ。 

 

 質疑なし 

 

委員長 ないようでしたら、市長。 

 

 市長挨拶 

 

委員長 それでは、当局の方は退席をお願いいたします。 

 



 4 

（２）追加議案の取り扱いについて 

委員長 事務局より説明を願います。 

説（事務局 主査） 先ほど本会議にて会期の延長が決定をされ、変更後の会期日程につきまし

てはお手元に配布したとおりでございます。 

 ただいま説明のありました議案第 83 号につきましては、12 月 24 日、第６日に日程を追加し、

議案の上程、説明、質疑を行い、委員会付託を省略し、討論、採決の順に行いたいと存じます。 

 説明は以上でございます。 

委員長 当局より提示がありました案件につきましては、ただいま事務局が説明したとおり決定

してよろしいでしょうか。 

 

 「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議もないようですので、そのように決定させていただきます。 

 本日の案件は全て終了となりました。以上をもって議会運営委員会を終了いたします。 

 

 委員長挨拶 

 

 

 

                              閉会 午前 11 時 59 分 

 

   議会運営委員会委員長 

 

 

 

   議会運営委員会副委員長 


